
宇仁郷まちづくり協議会地域主体型交通の加東市への乗り入れについて

１ 宇仁地区の位置図 

宇仁地区６町位置図 

青野町

国正町

小印南町

鍛治屋町

油谷町

田谷町

資料⑤ 

1



２ 地区内の交通の現状・課題 

（１）宇仁地区（人口：１，６５２人、世帯数６３８世帯、交通事業者：神姫バス「ねっぴ～号」） 

・宇仁地区では、平成２９年から住民に２回のアンケート調査を行い、移動困難者の把握に努めた。

移動困難者は７８世帯、８５人であった。 

・その中で、宇仁地区６町で構成する宇仁郷まちづくり協議会にて地域主体型交通を運営できない

か検討を行い、令和２年度より実施の方向ですすんでいる。 

・平成３０年３月に策定した加西市地域公共交通網形成計画でも、「各地区最寄りの生活必須施設

まで行きやすくする公共交通の整備」として、地域主体型交通の導入を位置付けている。 

３ 課題解決に向けた対応 

・地元６町で構成する宇仁郷まちづくり協議会により地域主体型交通として、令和２年度から公共

交通空白地運送での自家用有償運送の導入を検討中。 

・事業主体は宇仁郷まちづくり協議会が実施。 

・定時定路線で、２路線を検討。月・水・金が小印南線、火・木が国正線。一日往復４便程度。 

・両路線ともにＡコープ滝野店からまえだクリニックを経由し、中富口バス停につなぐ。運賃は 200

円を想定。 

・令和２年７月頃から試験運行を行い、１０月から本格運行していきたい。 

・市が今年度に、車両購入費や運行費、バス停設置費等について予算化。車両は市が購入し、無償

貸与。運行費等は、加西市公共交通活性化協議会から補助する形を予定。 

・沿線を運行する神姫バス路線と競合しないように、またコミュニティバス「ねっぴ～号」と時間

が重複しないようなルート、時刻を設定。 

この度、宇仁郷まちづくり協議会の地域主体型交通は、加西市だけではなく、加東市へ乗り入れ

を行うため、加東市公共交通活性化協議会の承認（登録申請書４ページ「運営協議会において協議

が調ったことを証する書類」）が必要となります。別紙神戸運輸監理部への登録申請書等の資料を

みていただき、ご承認のほどよろしくお願いします。 

※加西市公共交通活性化協議会には、令和２年６月２９日に会議を開催し承認をいただく予定です。 

加西市ふるさと創造部人口増政策課 

2

加西市ふるさと創造部人口増政策課



宇仁郷まちづくり協議会運行地域主体型交通ルート図 

【国正線】（火・木） 

① Ａコープ滝野店～②パスコロ（ぽかぽ前）～③東国正～④南国正～⑤国正～⑥西国正～⑦田谷～⑧田谷南～⑨田谷西～⑩油谷南～⑪油谷中～⑫油谷北～⑬奥山寺口～⑭鍛冶屋北～⑮鍛冶屋～⑯鍛冶屋中～ 

⑰千尾～⑱まえだクリニック前～⑲銀ビル前～⑳中富口バス停 

国正

南国正

西国正

田谷

田谷南 
田谷西

油谷南 

油谷中

奥山寺口

油谷北 

鍛治屋北

鍛治屋

鍛治屋中

千尾

東国正

中富口バス停 まえだクリニック前

パスコロ（ぽかぽ前）

Ａコープ滝野店 

銀ビル前

1
3



宇仁郷まちづくり協議会運行地域主体型交通ルート図 

【小印南線】（月・水・金） 

① A コープ滝野店～②五領～③鎌原～④小印南芦谷～⑤小印南本村～⑥野畑～⑦小印南新田東～⑧小印南西～⑨油谷新田～⑩鍛冶屋山の谷～⑪青野（公民館）～⑫青野消防庫～⑬青野北～⑭青野中～ 

⑮青野南～⑯まえだクリニック前～⑰銀ビル前～⑱中富口バス停 

A コープ滝野店 

五領 

鎌原 

小印南

芦谷 

小印南

本村 

野畑 

小印南

新田東 

小印南西 

油谷新田 

青野 
青野 

消防庫 

青野南 

青野北 

青野中 

まえだクリニック前 

銀ビル前 

中富口バス停 

鍛治屋 山の谷 

1
4



宇仁郷まちづくり協議会運行主体の公共交通空白地運送ルートについて 

国正線（加東市内運行ルート）ぽかぽ～Ａ―プ滝野店 

小印南線（加東市内運行ルート）五領～Ａコープ滝野店 

15



最終案

↓：経由せず

待合所名 待合所名
Aコープ滝野店 10:55 11:41 16:10 イオンモール加西北条 8:54 10:53 13:51 14:48
パスコロ（ぽかぽ前） 11:03 11:49 16:18 アスティアかさい 8:56 10:55 13:53 14:50
東国正（サルビア荘前） 11:50 市役所 8:59 10:58 13:56 14:53
東国正（サルビア荘前） 発7:30 発8:56 11:04 発11:51 16:19 加西病院 9:02 11:01 13:59 14:56
南国正 　　　　↓ 9:00 11:08 　　　　　　↓ 16:23 健康福祉会館 9:07 11:06 14:04 15:01
国正 7:31 9:02 11:10 11:52 16:25 古坂7丁目 9:09 　　　　　　↓ 14:06 　　　　　　↓
西国正 7:32 9:03 11:11 11:53 16:26 古坂 9:10 　　　　　　↓ 14:07 　　　　　　↓
田谷（公会堂前） 7:33 9:04 11:12 11:54 16:27 中富口バス停 着9:15 　　　　　　↓ 着14:12 　　　　　　↓
田谷南 　　　　↓ 9:05 11:13 　　　　　　↓ 16:28 中富口バス停 発9:35 　　　　　　↓ 発14:15 　　　　　　↓
田谷西（植村農機前） 宇仁小7:34 9:06 11:14 宇仁小11:55 16:29 銀ビル前 9:36 　　　　　　↓ 14:16 　　　　　　↓
油谷南 油谷7:35 9:07 11:15 油谷11:56 16:30 まえだクリニック前 9:43 野上11:19 14:23 野上15:14
油谷中 　　　　↓ 9:08 11:16 　　　　　　↓ 16:31 千尾 9:48 11:24 14:28 15:19
油谷北（尾形歯科前） 　　　　↓ 9:09 11:17 　　　　　　↓ 16:32 鍛冶屋中 9:50 　　　　　　↓ 14:30 　　　　　　↓
奥山寺口 　　　　↓ 9:10 11:18 　　　　　　↓ 16:33 鍛冶屋（公会堂北） 9:52 　　　　　　↓ 14:32 　　　　　　↓
鍛冶屋北 　　　　↓ 9:12 11:20 　　　　　　↓ 16:35 鍛冶屋北 9:53 　　　　　　↓ 14:33 　　　　　　↓
鍛冶屋（公会堂北） 　　　　↓ 9:13 11:21 　　　　　　↓ 16:36 奥山寺口 9:55 　　　　　　↓ 14:35 　　　　　　↓
鍛冶屋中 　　　　↓ 9:15 11:23 　　　　　　↓ 16:38 油谷北（尾形歯科前） 9:56 　　　　　　↓ 14:36 　　　　　　↓
千尾 7:36 9:17 11:25 11:57 16:40 油谷中 9:57 　　　　　　↓ 14:37 　　　　　　↓
まえだクリニック前 野上7:41 9:22 野上12:02 油谷南 9:58 油谷11:25 14:38 油谷15:20
銀ビル前 　　　　↓ 9:29 　　　　　　↓ 田谷西（植村農機前） 9:59 宇仁小11:26 14:39 宇仁小15:21
中富口バス停 　　　　↓ 着9:30 　　　　　　↓ 田谷南 10:00 　　　　　　↓ 14:40 　　　　　　↓
中富口バス停 　　　　↓ 発9:36 　　　　　　↓ 田谷（公会堂前） 10:01 11:27 14:41 15:22
古坂 　　　　↓ 9:41 　　　　　　↓ 西国正 10:02 11:28 14:42 15:23
古坂7丁目 　　　　↓ 9:42 　　　　　　↓ 国正 10:03 11:29 14:43 15:24
健康福祉会館 7:53 9:44 12:14 南国正 10:05 　　　　　　↓ 14:45 　　　　　　↓
加西病院 7:58 9:49 12:19 東国正（サルビア荘前） 着11:30 着15:25
市役所前 8:01 9:52 12:22 東国正（サルビア荘前） 10:09 発11:31 14:49 15:26
アスティアかさい 8:04 9:55 12:25 パスコロ（ぽかぽ前） 10:10 11:32 14:50 15:27
イオンモール加西北条 8:06 9:57 12:27 Aコープ滝野店 10:18 11:40 14:58 15:35
走行距離 13.35 10.45 3.55 10.45 16.45 3.55 16.45 3.55 77.8

16.45km（43分）

宇仁地区主体型交通システム運行時刻表（案）
斜字はねっぴ～号市街地線・国正線（平日運行）

国正　　　　  中富口線（火曜・木曜に運行）
国正発 北条発

2

2

3

6

6

7

7 8

1

8

5

4

53

4

1
6



最終案

↓：経由せず

待合所名 待合所名
Aコープ滝野店 9:29 11:40 13:47 イオンモール加西北条 10:30 11:55
五領 7:32 9:37 11:48 13:55 アスティアかさい 10:32 11:57 15:53
鎌原 7:34 9:39 11:50 13:57 市役所 10:35 12:00 ↓
小印南　芦谷 7:35 9:40 11:51 13:58 加西病院 10:38 12:03 15:58
小印南　本村 7:37 9:42 11:53 14:00 健康福祉会館 10:43 12:08 ↓
野畑 7:41 9:46 11:57 14:04 古坂7丁目 10:45 12:10 ↓
小印南　新田東 7:43 9:48 11:59 14:06 古坂 10:46 12:11 16:03
小印南　西 7:44 9:49 12:00 14:07 中富口バス停 着10:51 着12:16 着16：06
油谷新田 7:45 9:50 12:01 14:08 中富口バス停 8:10 発10:54 発12:30 発16:09
鍛治屋　山の谷 7:48 9:53 12:04 14:11 銀ビル前 ↓ 10:55 12:31 16:10
青野公会堂 7:50 9:55 12:06 14:13 まえだクリニック前 8:18 11:02 12:38 16:17
青野　消防庫前 7:51 9:56 12:07 14:14 青野　南 8:23 11:07 12:43 16:22
青野　北 7:53 9:58 12:09 14:16 青野　中 8:24 11:08 12:44 16:23
青野　中 7:54 9:59 12:10 14:17 青野　北 8:25 11:09 12:45 16:24
青野　南 7:55 10:00 12:11 14:18 青野　消防ポンプ庫前 8:27 11:11 12:47 16:26
まえだクリニック前 8:00 10:05 12:16 14:23 青野公会堂 8:28 11:12 12:48 16:27
銀ビル前 ↓ 10:12 12:23 14:30 鍛治屋　山の谷 8:30 11:14 12:50 16:29
中富口バス停 着8:08 着10:13 12:24 着14:31 油谷新田 8:33 11:17 12:53 16:32
中富口バス停 発8:19 発10:24 発12:34 発14:36 小印南　西 8:34 11:18 12:54 16:33
古坂 8:24 10:29 12:40 14:41 小印南　新田東所 8:35 11:19 12:55 16:34
古坂7丁目 8:19 10:30 12:42 14:42 野畑 8:37 11:21 12:57 16:36
健康福祉会館 8:27 10:32 12:43 14:44 小印南　本村 8:41 11:25 13:01 16:40
加西病院 8:32 10:37 12:48 14:49 小印南　芦谷 8:43 11:27 13:03 16:42
市役所 8:35 10:40 12:51 14:52 鎌原 8:44 11:28 13:04 16:43
アスティアかさい 8:38 10:43 12:54 14:55 五領 8:47 11:30 13:07 16:45
イオンモール加西北条 8:40 10:45 12:56 14:57 Aコープ滝野店 8:54 11:38 13:14
走行距離 13.0 16.5 16.5 16.5 16.5 16.5 16.5 13.0 125.0
16.5km（44分） ↑銀ビル９時開店のため通過

宇仁地区主体型交通システム運行時刻表（案）
斜字はねっぴ～号市街地線・大和行（平日運行）

小印南　　　　　　中富口線（月曜・水曜・金曜日に運行）
小印南発 北条発

1

2

42

3

6

4

5 73

5

8

86

7

1
7


